
 

REGIONE PIEMONTE BU15 11/04/2024 
 

Deliberazione della Giunta Regionale 4 aprile 2024, n. 3-8384 
Legge Regionale n. 32/23, articolo 36 (già L.R. n. 34/2008, articolo 43). Modifiche e 
integrazioni all'Atto di indirizzo per l'attuazione  della Misura ''Consulenza Sviluppo 
Impresa'' per la realizzazione di ''Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese 
PMI sul territorio piemontese'', approvato quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022 
e s.m.i. 
 

 
Seduta N° 446 Adunanza 0044  AAPPRRIILLEE  22002244 

  
II ll   ggiioorrnnoo  0044  ddeell   mmeessee  ddii   aapprrii llee  dduueemmii llaavveennttiiqquuaattttrroo  aall llee  oorree  1144::0055  iinn  vviiaa  ssttrraaoorrddiinnaarriiaa,,  iinn  mmooddaall ii ttàà  
tteelleemmaattiiccaa,,  aaii   sseennssii   ddeell llaa  DD..GG..RR..  nn..  11--44881177  ddeell   3311  mmaarrzzoo  22002222  ssii   èè  rriiuunnii ttaa  llaa  GGiiuunnttaa  RReeggiioonnaallee  ccoonn  
ll ''iinntteerrvveennttoo  ddii   FFaabbiioo  CCaarroossssoo  PPrreessiiddeennttee  ee  ddeeggll ii   AAsssseessssoorrii   CChhiiaarraa  CCaauucciinnoo,,  EElleennaa  CChhiioorriinnoo,,  MMaatttteeoo  
MMaarrnnaattii ,,  MMaauurriizziioo  RRaaffffaaeell lloo  MMaarrrroonnee,,  MMaarrccoo  PPrroottooppaappaa,,  AAnnddrreeaa  TTrroonnzzaannoo  ccoonn  ll ''aassssiisstteennzzaa  ddii   GGuuiiddoo  
OOddiicciinnoo  nneell llee  ffuunnzziioonnii   ddii   SSeeggrreettaarriioo  VVeerrbbaall iizzzzaannttee..      
AAsssseennttii ,,  ppeerr  ggiiuussttii ff iiccaattii   mmoottiivvii ::  ii ll   PPrreessiiddeennttee  AAllbbeerrttoo  CCIIRRIIOO,,  ggll ii   AAsssseessssoorrii   
MMaarrccoo  GGAABBUUSSII  --  LLuuiiggii   GGeenneessiioo  IICCAARRDDII  --  VVii ttttoorriiaa  PPOOGGGGIIOO  --  FFaabbrriizziioo  RRIICCCCAA 
 
DGR 3-8384/2024/XI 
 
OGGETTO:  
Legge Regionale n. 32/23, articolo 36 (già L.R. n. 34/2008, articolo 43). Modifiche e integrazioni 
all’Atto di indirizzo per l’attuazione della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” per la 
realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio 
piemontese”, approvato quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022 e s.m.i. 
           
A relazione di:  Chiorino 
 
Premesso che: 
-l’art 36 della legge regionale 32/23 stabilisce che la Giunta regionale interviene a contrasto delle 
situazioni di crisi territoriali, settoriali e aziendali, anche attraverso la promozione della ricerca di 
tutte le possibili soluzioni atte a garantire la salvaguardia dei livelli occupazionali e del patrimonio 
produttivo; 
 
- con D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022, dando continuità all’azione regionale di supporto alle PMI 
per sostenerne la competitività, in coerenza con quanto previsto dal d.lgs. 14/2019 e dall’articolo 
43, comma 1, della legge regionale n. 34/2008 e s.m.i., si approvava l’Atto di Indirizzo per 
l’attuazione della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” per la realizzazione di “Servizi a sostegno 
dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” nel periodo 2022-2023, 
che definisce gli indirizzi e le modalità di attuazione della Misura, destinando alla stessa euro 
1.000.000,00; 
 
- con D.G.R. n. 11 – 7182 del 12.07.2023 è stato parzialmente modificato l’Atto di indirizzo per 
l’attuazione della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” per la realizzazione di “Servizi a sostegno 
dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese”, approvato con D.G.R. n. 
9-5967 del 18.11.2022, stabilendo di sostituire il paragrafo 14 “Durata delle attività”, prorogandone 



 

i termini precedentemente previsti, demandando alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Lavoro l’adozione di tutti i provvedimenti conseguenti alla modifica apportata. 
 
Dato atto che: 
- dal monitoraggio costante sull’andamento della nuova Misura in esame e dal confronto con i 
soggetti attuatori della stessa, è emersa l’opportunità di apportare alcune modifiche e integrazioni 
all’allegato alla dgr n. 9-5967 del 18.11.2022, così come modificata dalla dgr n. 11 – 7182 del 
12.07.2023, al fine di migliorare gli obiettivi della Misura medesima, attraverso la proroga dei 
termini di scadenza per la presentazione delle domande di accesso alla misura da parte delle 
imprese target e dei conseguenti termini di ultimazione delle attività, l’ampliamento del target dei 
potenziali beneficiari e la possibilità di prevedere ulteriori futuri finanziamenti; 
 
- le anzidette modifiche e integrazioni riguardano, in particolare, l’approssimarsi della scadenza dei 
termini previsti per lo svolgimento delle attività (30 aprile 2024), le risorse previste per dare 
copertura economica alla misura e alcuni requisiti dei soggetti target e coinvolgono i paragrafi 3,4, 
8 e 14 dell’atto di indirizzo della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” di cui all’allegato alla 
D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022 e s.m.i.; 
 
-in particolare, il paragrafo 3 dell’Atto di Indirizzo individua come destinatari dei servizi le imprese 
PMI in situazione di pre-crisi, crisi non strutturale reversibile o a rischio di difficoltà, con 
esclusione delle Micro Imprese, mentre, dal confronto con i soggetti attuatori e stanti le attività di 
scouting da essi finora effettuate nell’ambito dell’attuazione della presente Misura, è emersa la 
necessita di consentire l’utilizzo dei servizi offerti dalla Misura anche alle Micro Imprese rientranti 
nei parametri successivamente individuati dalla medesima deliberazione; 
 
- pertanto, al fine di raggiungere i suddetti obiettivi, la Direzione regionale Istruzione, Formazione e 
Lavoro ha declinato i contenuti delle modifiche ed integrazioni dei paragrafi 3, 4, 8 e 14 dell’Atto di 
Indirizzo della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” nel seguente modo: 
 
 
• il paragrafo 3 dell’Atto di Indirizzo  della Misura “Consulenza Sviluppo Impresa” , dopo le 

parole “le imprese PMI” viene integrato con il seguente periodo: <<e ivi comprese le Micro 
Imprese rientranti nei parametri successivamente individuati>>; 

• il paragrafo 4 dell’anzidetto Atto di indirizzo  viene integrato con il seguente punto 4-bis : 
<<Ai fini della realizzazione dell’Azione, all’interno della categoria delle PMI, vengono 
individuati come destinatari dei servizi anche le Micro Imprese in situazione di pre-crisi, crisi non 
strutturale reversibile o a rischio di difficoltà, limitatamente a quelle in possesso dei seguenti 
requisiti: 

° numero minimo di dipendenti: cinque 
° fatturato minimo annuo: 1.000.000 di euro 
Oltre ai richiamati requisiti specifici, troveranno applicazione le caratteristiche e i requisiti previsti 
per le imprese PMI nel presente paragrafo 4>>; 
 
• di sostituire il primo capoverso del paragrafo 8 “Risorse disponibili e flusso finanziario” che 

stabiliva “Le risorse stanziate dal presente atto per il periodo 2022-2023 ammontano 
complessivamente a Euro 1.000.000,00” stabilendo in sostituzione che: <<Per il periodo 2024-
2026, le risorse destinate alla misura ammontano a complessivi Euro 1.500.000,00, stanziati per 
l’anno 2024 sul Bilancio regionale di Previsione finanziario 2024-2026. In caso di risorse residue 
nell’anno 2024, le stesse verranno utilizzate negli anni 2025-2026 sulla base delle domande che, 
nei medesimi anni, saranno presentate dai beneficiari della Misura e ammesse dalla Direzione 
regionale Istruzione, Formazione e Lavoro. 



 

Qualora un soggetto attuatore abbia esaurito le risorse regionali già assegnate ai sensi del presente 
Atto di indirizzo per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle 
imprese PMI sul territorio piemontese” e faccia una ulteriore richiesta ai sensi del presente atto di 
indirizzo per una nuova proposta progettuale relativa allo svolgimento di attività, anche ad 
integrazione della propria originaria proposta progettuale, coerenti e quanto disposto ai paragrafi 3, 
4 e 4bis del presente Atto di indirizzo, previa verifica e autorizzazione da parte del Comitato di 
valutazione previsto al paragrafo 4.2 del Bando Soggetti attuatori Misura - Consulenza Sviluppo 
Impresa per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI 
sul territorio piemontese” approvato con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 17/01/2023 del 
settore regionale Politiche del Lavoro, sulla base dei requisiti e criteri stabiliti dal Bando stesso, sarà 
possibile attribuire al predetto soggetto attuatore ulteriori risorse rispetto a quelle già attribuite>>; 
 
• il paragrafo 14 “Durata delle attività” viene così riscritto: <<Il termine ultimo per lo 

svolgimento delle attività descritte nel presente provvedimento è il 31/12/2026. Le spese afferenti 
devono essere pagate e quietanzate, con presentazione della relativa rendicontazione finale da 
parte dei soggetti attuatori, entro il 31 marzo dell’anno successivo a quello relativo al termine 
ultimo per lo svolgimento delle attività descritte nel presente provvedimento. La rendicontazione 
del soggetto gestore deve essere prodotta all’Amministrazione regionale entro il 30 giugno 
dell’anno successivo a quello relativo al termine ultimo per lo svolgimento delle attività descritte 
nel presente provvedimento. 

• I soggetti attuatori potranno presentare rendicontazioni intermedie a stato di avanzamento, 
secondo le scadenze che verranno normate con successiva Determinazione Dirigenziale della 
Direzione regionale competente>>; 

 
• di modificare conseguentemente la D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022, stabilendo che la 

conclusione del periodo sperimentale dell’Elenco regionale dei soggetti specializzati nel 
coordinamento e nella realizzazione di servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle 
imprese PMI sul territorio piemontese si concluda al 31/12/2026 anziché a fine anno 2025, come 
indicato nella stessa.  
 

 
- le suddette modifiche e integrazioni possono essere approvate in quanto sono coerenti con quanto 
previsto dall’articolo 36 della L.R. n. 32/23 il quale consente di porre in essere iniziative volte a 
contrastare le situazioni di crisi territoriali, settoriali e aziendali, anche attraverso la promozione 
della ricerca di tutte le possibili soluzioni atte a garantire la salvaguardia dei livelli occupazionali e 
del patrimonio produttivo, tra le quali rientrano i servizi ricompresi nella presente Misura; 
 
 
Dato atto che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 1.500.000,00, trova copertura 
sul capitolo di spesa 178242/2024 Missione 15 Programma 15.03 del bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026.  
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti diretti né prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti 
dal presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 1.500.000,00, sono esclusivamente quelli 
sopra riportati.  
 
Ritenuto, alla luce delle risultanze istruttorie sopra esposte, di approvare le modifiche e integrazioni 
ai paragrafi 3,4,8 e 14 dell’Atto di indirizzo per l’attuazione della Misura Consulenza Sviluppo 
Impresa per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del rilancio delle imprese PMI 
sul territorio piemontese”, approvato quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 del 18.11.2022 e s.m.i , 



 

nonché alla medesima deliberazione, come sopra dettagliate. 
 
Visti: 
 
- la legge regionale 24.11.2023, n. 32 “Sistema integrato delle politiche e dei servizi per 
l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”; 
- la L.R. n. 23/2008 e s.m.i. - “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” come modificato 
dal D.lgs n. 97/2016; 
- la D.G.R. n. 1-4936 del 29 aprile 2022; "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte”; 
- la D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-
3361; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 - “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la Legge regionale 20 aprile 2022, n. 6. “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, che 
prevede all’art. 12 Finanziamento al Fondo per la realizzazione dell’azione “Servizi di consulenza 
specialistica per la definizione di piani di sviluppo e rilancio e per l’accompagnamento in fase di 
implementazione rivolti ad imprese dei settori tessile, ICT applicato e lavorazioni meccaniche” che 
ha integrato il Fondo predetto con la sezione “Servizi di consulenza specialistica a sostegno dello 
sviluppo e rilancio rivolti alle imprese PMI del territorio piemontese”; 
- la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026”. (Bollettino 
Ufficiale n. 12 Supplemento ordinario n. 5 del 27 marzo 2024); 
- la D.G.R. del 27 marzo 2024 n. 5-8361 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 
- la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria 
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A, B, D della D.G.R. 
n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 
- il Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 9/R" 
(Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024". 
 
Tutto ciò premesso, 
 
la Giunta Regionale, all’unanimità dei voti espressi in forma di legge. 
 

DELIBERA  
 
a) di modificare e integrare i paragrafi 3,4,8 e 14 dell’Atto di indirizzo per l’attuazione della Misura 
“Consulenza Sviluppo Impresa” per la realizzazione di “Servizi a sostegno dello sviluppo e del 
rilancio delle imprese PMI sul territorio piemontese” approvato quale allegato alla D.G.R. n. 9-5967 
del 18.11.2022 e s.m.i., nonché alla medesima deliberazione, come dettagliato in premessa; 
 



 

b) di demandare alla Direzione regionale Istruzione, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei 
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione; 
 
c) che il presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 1.500.000,00 trova copertura sul 
capitolo 178242/2024 del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 Missione 15 Programma 03; 
d) che il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti diretti nè effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 “Pubblicità degli atti amministrativi” dello Statuto e dell’art. 5 “Contenuto del 
Bollettino Ufficiale telematico“ della l.r. 22/2010 nonché ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.Lgs. 
n. 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” nel sito istituzionale dell’Ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente. 
 


